
Città di Portogruaro
Provincia di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 338  
Data di adozione 10/02/2017  

OGGETTO:

LAVORI   DI  RIQUALIFICAZIONE  ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 
DELLA  COPERTURA  DELLA  SCUOLA  D.  BERTOLINI  –  2°  STRALCIO. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  IN  LINEA  TECNICA.  CUP 
C36J17000020004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
AREA TECNICA

 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso quanto segue:

Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  106  del  29.12.2016  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2017-2019, il Programma Triennale Opere Pubbliche 2017/2019 ed 
l’Elenco Annuale dei lavori, nel quale, tra gli interventi, è prevista la realizzazione dell'opera pubblica 
denominata  “Lavori  di  riqualificazione  ed  efficientamento  energetico  della  copertura  della  scuola  D. 
Bertolini – 2° stralcio” dell'importo complessivo di Euro 380.00,00;

Con determinazione dirigenziale n. 1862 del 31.10.2016 è stato affidato  all'Ing. Alessandro Scorzon di 
Portogruaro (VE) l’incarico per la redazione del progetto esecutivo e per il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, dei suddetti lavori, per l’importo di Euro 15.111,41 (CNPAIA 4% e  IVA al 22% 
inclusi);

Dato atto che il comma 485, dell’articolo 1, della legge n. 232 del 2016 (legge di bilancio 2017) prevede 
l'assegnazione di spazi finanziari agli enti locali, per il triennio 2017-2019, nel limite complessivo di 700 
milioni di euro annui (di cui 300 milioni di euro destinati ad interventi di edilizia scolastica) nell’ambito 
dei  patti  nazionali  di  cui  all’articolo  10,  comma 4,  della  legge 24 dicembre  2012,  n.  243;  tali  spazi 
potranno essere richiesti  entro il  termine perentorio del  20.02.2017 tramite  procedura on line;  ai  fini 
dell'attribuzione dei suddetti spazi sono previste tre casistiche di cui la lettera c) recita “ ulteriori tipologie 



di interventi per i quali l'ente disponga del progetto esecutivo validato e per i quali l'ente stesso non abbia 
pubblicato il bando alla data di entrata in vigore della Legge di stabilità (01.01.2017)”;

Dato atto, altresì, che è intenzione dell'Amministrazione Comunale richiedere, entro il 20.02.2017 uno 
spazio finanziario per l'opera in oggetto;

In data 23.12.2016 con nota prot. n. 50898 l'ing. Alessandro Scorzon di Portogruaro (VE) ha trasmesso il 
progetto esecutivo dell'opera “Lavori   di riqualificazione ed efficientamento energetico della copertura 
della scuola D. Bertolini – 2° stralcio”. 

Il progetto prevede una spesa complessiva di Euro 380.000,00 di cui Euro 250.448,95 per lavori, di cui 
Euro  13.000,00  per  oneri  di  sicurezza,  ed  Euro  129.551,05 per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, come risulta dal quadro economico di spesa di seguito riportato:

SOMME A BASE D’APPALTO
Lavori al netto della sicurezza Euro 237.448,95
Oneri per la sicurezza Euro                 13.000,00  
Totale somme a base d’appalto Euro 250.448,95

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori Euro 25.044,90
Spese Tecniche per progettazione e coord. sic.
in fase di prog.(IVA e contr. integr. inclusi) Euro 15.111,41
Spese Tecniche per DL, coord. Sic.in fase di 
esec. e collaudo statico Euro 20.000,00
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 Euro 1.200,00
Imprevisti e arrotondamenti Euro                 68.194,74  
Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro               129.551,05  
IMPORTO TOTALE Euro 380.000,00

Ed è composto dai seguenti elaborati:
– Tav. E-01A - Relazione illustrativa e quadro economico di spesa;
– Tav. E-02A – Documentazione fotografica ;
– Tav. E-03A – Computo metrico estimativo opere edili ;
– Tav. E-04A – Elenco dei prezzi unitari opere edili;
– Tav. E-05A –Analisi dei prezzi opere edili;
– Tav. E-06A – Lista della categ. e delle lavorazioni per l’offerta opere edili;
– Tav. E-07A – Pianta della copertura e particolare – Stato di fatto;
– Tav. E-08A – Prospetti e sezioni – Stato di fatto;
– Tav. E-09A – Pianta della copertura e particolare – Stato di progetto;
– Tav. E-10A – Sezioni – Stato di progetto;
– Tav. E-11A – Prospetti – Stato di progetto;
– Tav. E-12A – Pianta della copertura– Stato comparativo;
– Tav. E-13A-A – Capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa,
– Tav. E-13A-B – Capitolato speciale d’appalto – parte tecnica;
– Tav. E-14A – Relazione linee vita;
– Tav. E-15A – Piano di sicurezza e coordinamento;
– Tav. E-16A – Planimetria di cantiere Blocco 1;
– Tav. E-16.1 A – Planimetria di cantiere Blocco 2;
– Tav. E-17A – Computo metrico oneri per la sicurezza;



– Tav. E-18A – Cronoprogramma lavori;
– Tav. E-19A – Fascicolo dell’opera
– Tav. E-20A – Relazione di calcolo delle strutture;
– Tav. E-21A – Piano di manutenzione delle strutture;
– Tav. E-22A – Pianta di tracciamento copertura bassa;
– Tav. E-23A – Pianta copertura bassa;
– Tav. E-24A – Sezioni copertura bassa; 
– Tav. E-25A – Pianta tracciamento copertura alta copertura;
– Tav. E-26A – Pianta copertura alta;
– Tav. E-27A – Sezioni copertura alta; 
– Tav. E-28 A – Pianta tracciamento e copertura della torretta;
– Tav. E-29 A – Sezioni torretta.

I documenti che costituiscono il progetto in argomento sono quelli previsti dal D.Lgs n. 50/2016 e dal 
DPR n. 207/2010 (per le parti non abrogate), fermo restando le responsabilità del progettista in merito alle 
scelte tecniche ed economiche;

Il progetto di cui sopra è stato validato dall'ufficio tecnico del comune in contraddittorio con il progettista 
in data 24.01.2017, come previsto dall'art. 26 del Dlgs 50/2016;

Per  quanto  sopra  riportato,  al  fine  di  richiedere  entro  il  20.02.2017,  uno  spazio  finanziario  per  la 
realizzazione  dell'opera  denominata  “Lavori  di  riqualificazione  ed  efficientamento  energetico  della 
copertura della scuola D. Bertolini – 2° stralcio” dell'importo complessivo di Euro 380.00,00 si procede 
ad  approvare  in  linea  tecnica  il  progetto  esecutivo  di  cui  sopra,  demandando  a  successivo  atto 
l’approvazione del bando e l’indizione della gara d’appalto;

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti l’adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali;

DETERMINA

1. di  approvare in linea tecnica,  al fine di richiedere entro il 20.02.2017, uno spazio finanziario per la 
realizzazione dell'opera denominata “Lavori  di riqualificazione ed efficientamento energetico della 
copertura della scuola D. Bertolini – 2° stralcio”, il progetto esecutivo dei  lavori in parola, redatto 
dall’Ing.  Alessandro  Scorzon  dello  Studio  di  Ingegneria  Zanet  &  Scorzon  di  Portogruaro  (VE), 
dell'importo complessivo di Euro 380.000,00 di cui Euro 250.448,95 per Lavori (comprensivi degli 
oneri  per  la  sicurezza  pari  ad  Euro  13.000,00)  ed  Euro  129.551,05  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione, composto dagli elaborati elencati in premessa;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

3. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 69;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Ing. Anna Ceola, funzionario tecnico Funzionario 
Tecnico del Settore Lavori Pubblici dell'Area Tecnica, darà esecuzione al presente atto ed assumerà, 
per  quanto  di  competenza,  tutte  le  iniziative  utili  al  completamento  dell’iter  procedurale 
amministrativo;



Il presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell’art.  10 del vigente Regolamento di Contabilità, 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile dell’Area Tecnica.  
 
Data di Emissione: 10/02/2017 Il Dirigente Responsabile

AREA TECNICA
Resp. Istruttoria: Rossi Sandra Damiano Scapin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA COPERTURA DELLA SCUOLA D. BERTOLINI – 2° STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA. CUP C36J17000020004

